
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 104  del Reg. 
 

Del 17.07.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA EDILIZIA PRIVATA E 

PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

PROCEDURA  CONCORSUALE  PER LA 

SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO DI PARTICOLARE    

E    COMPROVATA    SPECIALIZZAZIONE   PER 

IL CONFERIMENTO  DI  UN INCARICO DI 

LAVORO AUTONOMO EX ART. 7, COMMA  6 

DEL D.LGS. N. 165/2001 AI SENSI DELL'ART. 11 

COMMA 2)  DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 

2022, N. 36, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI  

CON  LA  LEGGE  N.  79  DEL  29 GIUGNO 2022, 

'ULTERIORI   MISURE  URGENTI  PER  

L'ATTUAZIONE  DEL  PIANO NAZIONALE  DI 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)' - 

PROFESSIONISTA ESPERTO  CON  FUNZIONI  

TECNICHE  FT - PROFILO <<MIDDLE>> - 

APPROVAZIONE  ATTI  DELLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE E NOMINA  
 

 
 

 

 

 

       



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA EDILIZIA PRIVATA E 

PIANIFICAZIONE URBANISTICA - UFFICIO 

LAVORI PUBBLICI  

 

N. 104 del 17.07.2023 

N. 328 Del 17.07.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  PROCEDURA  CONCORSUALE  PER LA SELEZIONE DI N. 1 

ESPERTO DI PARTICOLARE    E    COMPROVATA    

SPECIALIZZAZIONE   PER IL CONFERIMENTO  DI  UN INCARICO 

DI LAVORO AUTONOMO EX ART. 7, COMMA  6 DEL D.LGS. N. 

165/2001 AI SENSI DELL'ART. 11 COMMA 2)  DEL DECRETO-LEGGE 

30 APRILE 2022, N. 36, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI  CON  

LA  LEGGE  N.  79  DEL  29 GIUGNO 2022, 'ULTERIORI   MISURE  

URGENTI  PER  L'ATTUAZIONE  DEL  PIANO NAZIONALE  DI 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)' - PROFESSIONISTA ESPERTO  

CON  FUNZIONI  TECNICHE  FT - PROFILO <<MIDDLE>> - 

APPROVAZIONE  ATTI  DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE E 

NOMINA  

 
L'anno duemilaventitre, il giorno  diciassette del mese di luglio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 31/12/2022, con la quale sono state impartite direttive al 
sottoscritto per la procedura di cui all’oggetto; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021; in particolare, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 77/2021 
ai sensi del quale ciascuna amministrazione e titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento 
delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 
giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113 del 6 agosto 2021, ed in particolare l’art.7, comma 4 per  
cui le amministrazioni titolari possono avvalersi di un contingente di esperti di comprovata qualificazione 
professionale nelle materie oggetto degli interventi e che detti incarichi di cui al medesimo comma 4 sono conferiti 
ai sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e con le modalità di cui all’art. 1, per la durata 
massima di 36 mesi; 
VISTO l’articolo 11 comma 2 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni con legge. n. 79 
del 29 giugno 2022 che prevede: "Le risorse finanziarie per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
ripartite tra le amministrazioni interessate non utilizzate in quanto superiori a quelle impegnate nei contratti stipulati con i 
vincitori del Concorso Coesione, possono essere destinate dalle predette amministrazioni per stipulare contratti di collaboratone 
ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità 
tecnica.” 
DATO ATTO che: 



 

 

- l’Agenzia per la Coesione Territoriale con Circolare prot. n.15001 del 19/07/2022 rendeva noto che il Comune 
di Sinagra (ME) è destinatario delle risorse finanziarie nella misura di € 115.098,69, per la stipula di un 
contratto di collaborazione ex art. 7, commi 6 e 6 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., con professionista per 
l’espletamento di funzioni tecniche nell’ambito degli interventi del PNRR, alternativamente con profilo junior o middle; 

- l’unità da selezionare, avuto riguardo alle linee guida a tal fine predisposte dall’Agenzia per la Coesione 
Territoriale e secondo le scelte dell’Ente, dovrà corrispondere al profilo di MIDDLE con impiego per numero 
massimo giornate annue pari 100 e per un budget di spesa complessiva pari ad € 115.098,69 nel triennio (€ 
38.366,23 annui); 

- l’Agenzia per la Coesione Territoriale con successivi appositi disposizioni, da ultimo con Circolare prot. n. 
26215 del 05/12/2022 forniva ulteriori indicazioni operative per la procedure di selezione di cui sopra e 
metteva a disposizione specifica documentazione (Schema di Contratto di collaborazione - Linee guida per il 
conferimento di incarichi di lavoro autonomo); 

PRESO ATTO delle informazioni e della documentazione pubblicate sul sito istituzionale dell’Agenzia per la 
Coesione Territoriale (aggiornate alla data del 19/10/2022), in merito alla procedura di selezione di cui all’oggetto; 
CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, è possibile conferire incarichi individuali, con contratti di 
lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione, solo laddove l'amministrazione 
abbia preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 
interno (c.d. interpello). Solo in caso di esito negativo dell’interpello interno dell'Ente, ai fini 
dell’individuazione delle professionalità necessarie viene, dunque, attivata la procedura selettiva, tramite 
pubblicazione di un Avviso pubblico. 

DATO ATTO che: 

- con avviso di interpello interno, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente il 09/01/2023 e all’Albo Pretorio On 
Line dal 09/01/2023 al 16/01/2023 – Numero Registro Pubblicazioni n°30/2023 del 09/01/2023, in atti, si 
informava il personale dipendente interessato di segnalare la propria eventuale candidatura per l’affidamento 
dell’incarico di che trattasi; 

- l’interpello ha dato esito negativo, atteso che nei termini indicati nel sopracitato avviso non sono pervenute 
manifestazioni di interesse, appurando pertanto l’indisponibilità e l’impossibilità di utilizzare le risorse di 
personale interno per l’ambito di competenza ed esperienza ricercato. 

- con propria Determinazione R.G. n. 30 del 17/01/2023, con la quale è stata indetta la selezione pubblica di cui 
sopra e contestualmente è stato approvato il relativo schema di bando, corredata di domanda e schema 
contratto; 

- che l’avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Sinagra dal 17/01/2023 al 06/02/2023 e 
che il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione è stato fissato entro e non oltre le 
ore 23:59 del giorno 06 Febbraio 2023; 

ACCERTATO che alla data di scadenza dell’Avviso pubblico fissato come sopra sono pervenute n. 17 domande; 
Dato atto che con propria Determinazione n. 118 R.G. del 07-03-2023 è stata nominata la Commissione Giudicatrice; 
Constatato che la procedura concorsuale de quo è stata espletata, come risulta dai verbali delle operazioni, prontamente 
riemessi agli atti di questo Ufficio da parte della relativa Commissione giudicatrice, rassegnando al termine dei lavori i 
seguenti verbali: 

> n. 1 del 20/03/202; 
> n. 2 del 13/06/2023; 
> n. 3 del 03/07/2023; 

Esaminati gli atti e ritenuta regolare la legittimità del procedimento della selezione e dei singoli atti della commissione 
giudicatrice, che risultano conformi alle disposizioni di legge e di quanto stabilito dall’avviso pubblico; 
Preso Atto della graduatoria di merito formulato dalla Commissione, secondo 1’ordine del punteggio complessivo 
riportato da ciascun candidato; 
Ritenuto pertanto di prendere atto dei verbali trasmessi dalla Commissione esaminatrice in ogni sua parte e quindi 
procedere all’approvazione della graduatoria finale dell’avviso pubblico per il conferimento di un incarico di lavoro 
antonomo per l’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Professionista esperto con funzione 
tecniche FT – PROFILO MIDDLE; 

RICHIAMATO: 

- l’art.7 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, relativo al conferimento di incarichi individuali; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. e dall’art. 53, comma 14, del D. Lgs. n. 165/ 2001 e ss.mm.ii.. 
riguardante le  forme di pubblicità prescritte dalla legge degli incarichi conferiti; 
PRESO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. n. 165/2001 così come modificato dal D.Lgs. n. 75/2017, le amministrazioni 
pubbliche, per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale, possono avvalersi 
delle forme contrattuali flessibili di assunzione nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti; 
VISTI i vigenti CC.CC.NN.LL. del personale del Comparto “Funzioni Locali” ed il sistema di classificazione del 
personale degli Enti Locali; 
VISTI: 
- l’ art.107 D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e s.m.i.; 
- la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.; 
- l’art.4 co.2 D.Lgs. 30/03/2001 n.165; 
- il D.L. 24/06/2014 n.90 convertito in L. 11/08/2014 n.114; 



 

 

- la Determina Sindacale n. 19 del 04/05/2023 con la quale il sottoscritto è stato individuato e nominato 
Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici – Patrimonio e Manutenzione, 
con l’attribuzione delle funzioni dirigenziali; 
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000  e ss.mm.ii. e del Regolamento Comunale sui controlli interni; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.6 bis legge 241/90 e ss.mm.ii. come aggiunto dall’art.1 comma 41 legge n .  
190/2012 e  s . m . i .  non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento; 
VISTO O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI DARE ATTO che le premesse si intendono interamente ed integralmente richiamate e trascritte; 
2) DI APPROVARE i verbali trasmessi dalla Commissione Giudicatrice e conservati agli atti d’ufficio dell’avviso 

pubblico alla procedura concorsuale pubblica, per titoli ed esami, per il conferimento di un incarico di 
collaborazione ai sensi dell’art. 7 commi 6 e 6 bis del d.lgs. 165/2001 e s.m.i. cat. Middle – Profilo FT – a valere 
sui fondi del PNRR per un periodo non superiore a 36 mesi, prorogabile entro e non oltre il 31/12/2026; 

3) DI APPROVARE, altresì, la graduatoria finale di merito, formata dalla Commissione Giudicatrice dei vincitori 
ed idonei composta da n.3 Candidati secondo l’ordine del punteggio totale riportato da ciascun candidato, cosi 
come risulta dall’allegato "A" alla presente determinazione, che costituisce parte integrante e sostanziale; 

4) DI DARE ATTO che la presente graduatoria di merito rimarrà efficace per il periodo fissata dall’avviso di 
selezione per l’eventuale copertura dei posti che si venissero a rendere vacanti e disponibili dello stesso profilo 
professionale; 

5) DI NOMINARE vincitore delle suddetta selezione l’Arch. Fiammingo Giovanni, primo classificato in detta 
graduatoria per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) - Professionista esperto con funzione tecniche FT – PROFILO MIDDLE; 

6) DI DARE ATTO altresì che si provvederà a formalizzare il rapporto del vincitore con contratto di lavoratore 
antonomo come da schema di contratto predisposto dall’Agenzia per la coesione territoriale, previe verifiche di 
legge; 

7) DI DARE ATTO, infine, che per il predetto incarico di cui all’art.11, comma 2, del D.L. 30 aprile 2022 n. 36, 
convertito dalla legge n. 79 del 29 giugno 2022, le somme occorrenti graveranno sul contributo concesso 
dall’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

8) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale del Comune di Sinagra al seguente 
indirizzo: www.comunedisinagra.it, all’Albo Pretorio Online dell’Ente e nell’apposita sezione 
"Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

 F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, con separato atto attesta la pubblicazione della presente deliberazione 

all’Albo Pretorio online istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge 

n.69/2009, art.12 L.R. n.5/2011) il giorno 18.07.2023 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi (art. 11, comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal  18.07.2023   al  02.08.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 18.07.2023 


